UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:

         Quảng Ngãi, ngày 23 tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình và kết quả triển khai thực hiện Luật Bảo vệ

 môi trường năm 2020

 Thực hiện Công văn số 943/STNMT-MT ngày 09/3/2022 của Sở Tài nguyên

và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả triển khai thi hành Luật Bảo

vệ môi trường năm 2020, Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi báo cáo như sau:

 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền thực hiện Quyết định số 343/QĐ-

TTg ngày 12/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành

Luật Bảo vệ môi trường (gọi tắc là Quyết định số 343) đã được Lãnh đạo Ban quán

triệt đầy đủ, nghiêm túc đến cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan để

tiếp thu, nghiên cứu các nội dung, nhiệm vụ để thực hiện tốt. Đồng thời Ban cũng

giao nhiệm vụ cho phòng Tuyên truyền và Địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ, triển

khai tham mưu lồng ghép việc tổ chức tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường năm

2020 với các nội dung tuyên truyền khác để triển khai cho cán bộ, công chức và lực

lượng người có uy tín và đồng bào dân tộc thiểu số tại các huyện miền núi trên địa

bàn tỉnh khi đi thực hiện Kế hoạch tuyên truyền tại các địa phương trên.

 2. Về rà soát văn bản pháp luật: Ban Dân tộc tỉnh không thực hiện vì không

được giao chủ trì thực hiện nội dung trên.

 3. Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Bảo vệ

môi trường năm 2020: Ban không tổ chức các đợt tập huấn riêng mà lồng ghép nội

dung vào việc thực hiện tuyên truyền pháp luật khi thực hiện Kế hoạch tuyên truyền

pháp luật cho đối tượng cán bộ thôn, người có uy tín và người dân vùng đồng bào

dân tộc thiểu số tại các huyện miền núi. Bên cạnh đó hưởng ứng phong trào bảo vệ

môi trường do UBND tỉnh phát động: Ban Dân tộc tỉnh đã triển khai cho cán bộ,

công chức trong cơ quan không dùng các chai nhựa một lần tại khi phục vụ nước

uống cho đại biểu trong các cuộc họp, hội nghị được tổ chức tại Ban và chuyển sang

dùng chai thủy tinh tái sử dụng nhiều lần để vừa tiết kiệm và góp phần bảo vệ môi

trường theo ý kiến chỉ đạo UBND tỉnh.

 Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi báo cáo để Sở Tài nguyên và Môi trường tổng

hợp./.

Nơi nhận: KT. TRƯỞNG BAN
- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Lãnh đạo ban;

- Các phòng thuộc ban;

- Lưu VT, MT(24).

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2022-09-23T16:51:04+0700

		2022-09-23T16:51:04+0700